
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 1

lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
23 de julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.950/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.741/2011-CCG, datada de 9 
de junho de 2011, publicada no DOE nº. 31.934, de 10 de junho 
de 2011, que nomeou BRUNA DA SILVA ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.953/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
exonerar SILVANA MARIA MONTELO LOPES do cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.954/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
nomear SILVANA MARIA MONTELO LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.955/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.959/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 5.046/2011-CCG, datada de 5 
de setembro de 2011, publicada no DOE nº. 31.993, de 6 de 
setembro de 2011, que nomeou RODRIGO RIBEIRO LOBATO 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.962/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
exonerar GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.963/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ DE FREITAS BARROS FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.964/2012-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/389569,
R E S O L V E:
nomear LARISSY DIAS SOUTO SIMÕES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.203/2011-CCG, DATADA DE 20 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 31.900, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011
Leia-se: a contar de 18 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.213/2011-CCG, DATADA DE 
20 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 31.900, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011
Leia-se: a contar de 18 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do EstadoDIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422747

PORTARIA: 521/2012SCCG
Objetivo: Participar do II Seminário de Formação para 
Conselheiros Tutelar e de Direitos da Região Oeste do Pará.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/349913-PG, datado de 
19 de julho do corrente ano
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (ASSESSOR) 
/ 9.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423166

PORTARIA: 519/2012SCCG
Objetivo: Participar da Audiência Pública do Acordo de solução 
Amistosa do caso 12.227-Fazenda Ubá
Fundamento Legal: Processo nº 2012/380496-PG, de 08/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913002/BRUNO LOPES DE CARVALHO (ASSESSOR JURIDICO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a 16/08/2012
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (ASSESSOR DO 
CERIMONIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a 
16/08/2012
57214905/MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO (DIRETOR DE 
CERIMONIAL ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423187

PORTARIA: 522/2012SCCG
Objetivo: Conduzir os servidores do Núcleo de Articulação Social 
/NAS
Fundamento Legal: Processo nº 383124/2012-PG, de 09/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA, CAPANEMA E IGARAPE-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (ASSISTENTE 

OPERACIONAL II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2012 
a 14/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423210

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Material 
de Informática (Equipamentos e Software), para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comparsnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                        0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423225

PORTARIA: 523/2012SCCG
Objetivo: Reunir com as comunidades benefi ciadas com a 
pavimentação da PA 242
Fundamento Legal: Processo nº 2012/383141-PG, DE 
09/08/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA E IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572071132/ELISANGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS 
(ASSESSOR DE GABINETE II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423388

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n° : 528/2012-SCCG, de  14/08/2012
Servidor : Glenda Cruz de Freitas
Matrícula : 57224229/3
Cargo : Assessor Especial II
Período : 30/06 a 26/12/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423390

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.958/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
KARINA CECIM PONTES DE LIMA                       Assistente de Laboratório,cód.GEP-DAS-012.3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423396

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.960/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO              Chefe de Centro de Saúde,cód.GEP-DAS-011.2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423398

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.961/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLA ANDRADE EGUCHI                           Assistente de Unidade Mista,cód.GEP-DAS-012.2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423369

Ato: Portaria nº 1.952/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / SIMONE CRISTINA RODRIGUES PAIXAO 
VELASCO AZEVEDO (Chefe de Centro de Saúde,cód.GEP-DAS-
011.2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423372

PORTARIA: 525/2012SCCG
Objetivo: Vistoriar as obras da linha de Transmissão de energia 
eletrica da Gleba Assurini
Fundamento Legal: Processo nº 2012/387234-PG, de 13/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL


